HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

Số:     /2021/NQ-HĐND
(Dự thảo lần 1)
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Lào Cai, ngày     tháng     năm 2021

NGHỊ QUYẾT
Ban hành Quy định về xét tặng giải thưởng
Nhà giáo tiêu biểu tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021-2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
KHÓA XVI - KỲ HỌP THỨ .....

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020;
Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16/11/2013;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Xét  Tờ trình số ....../TTr-UBND ngày ..... của UBND tỉnh về việc ban hành quy định về việc xét tặng Huy hiệu vì sự nghiệp xây dựng phát triển tỉnh Lào Cai Báo cáo thẩm tra số ..../BC-HĐND ngày .... của Ban Pháp chế HĐND tỉnh; ý kiến của đại biểu HĐND tại kỳ họp.
[bookmark: _GoBack]
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này quy định về xét tặng giải thưởng Nhà giáo tiêu biểu tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021-2025:
Điều 2. Trách nhiệm và hiệu lực thi hành:
1. Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm cụ thể hóa và triển khai thực hiện Nghị quyết này
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai khóa XVI, kỳ họp thứ     thông qua ngày      tháng     năm 2021 và có hiệu lực từ ngày   tháng   năm 2021.

	Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội; Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Cục kiểm tra VB QPPL-Bộ Tư pháp;
- TT: TU, HĐND, UBND, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Cácsở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- TT: HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VP TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Công báo, Báo, Đài PT-TH tỉnh;
- Lưu: VT, TH.
	CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Cường

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Lào Cai, ngày     tháng     năm 2021

QUY ĐỊNH
Về việc xét tặng giải thưởng
Nhà giáo tiêu biểu tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021-2025
( Ban hành kèm theo Nghị quyết số     /2021/NQ-HĐND ngày //2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai)

Điều 1. Đối tượng xét tặng
Nhà giáo trực tiếp làm nhiệm vụ nuôi dạy, giảng dạy tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Lào Cai bao gồm trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, Trung tâm Dạy nghề và giáo dục thường xuyên, cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn tỉnh Lào Cai.
Điều 2. Nguyên tắc xét tặng
1. Việc xét tặng giải thưởng phải đảm bảo chính xác, công khai, dân chủ, công bằng, tự nguyện và tuân thủ theo Quy định này.
2. Việc xét tặng giải thưởng chú trọng vào tinh thần, thái độ hết mình vì sự nghiệp giáo dục, thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn.
3. Việc xét tặng giải thưởng phải đảm bảo theo tiêu chuẩn và mức độ thành tích đạt được cũng như phạm vi ảnh hưởng của thành tích, thành tích đạt được trong điều kiện khó khăn và có phạm vi ảnh hưởng lớn thì được ưu tiên trong việc xem xét đề nghị khen thưởng; việc xét tặng Giải thưởng phải chú trọng tới nhà giáo là nữ; nhà giáo công tác tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.
4. Có thời gian giảng dạy ít nhất 10 năm tính đến thời điểm trình đề nghị xét tặng Giải thưởng.
5. Cá nhân đã nhận Giải thưởng những năm trước vẫn được xét trao giải thưởng trong những lần tiếp theo, nếu đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định (tại năm xét thưởng).
Điều 3. Tiêu chuẩn xét tặng
1) Đối với giảng viên các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng và trung cấp đạt một trong các tiêu chuẩn sau:
a) Đạt danh hiệu "Giảng viên dạy giỏi" từ cấp trường trở lên. Đã được tặng Bằng khen cấp bộ, ngành tỉnh trở lên về thành tích trong hoạt động giảng dạy, đào tạo, bồi dưỡng đã tham gia 01 công trình nghiên cứu khoa học từ cấp tỉnh trở lên hoặc có 01 sáng kiến cấp tỉnh đã được công nhận.
b) Có hành động thiết thực vì học sinh, cộng đồng, xã hội có khả năng lan tỏa, nêu gương được học trò, đồng nghiệp và Nhân dân mến mộ.
2) Đối với giáo viên trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên và tương đương đạt một trong các tiêu chuẩn sau:
a) Là "Giáo viên dạy giỏi" từ cấp tỉnh trở lên; đã được tặng Bằng khen cấp bộ, ngành tỉnh trở lên về thành tích trong hoạt động giảng dạy, đào tạo, bồi dưỡng; Có 01 sáng kiến cấp tỉnh hoặc 01 chuyên đề nghiên cứu khoa học đã được áp dụng hiệu quả trong giảng dạy, giáo dục, được hội đồng sáng kiến, hội đồng khoa học cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp nghiệm thu;
b) Có thành tích xuất sắc trong việc nâng cao chất lượng và kết quả học tập của người học; có việc làm thiết thực giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bệnh tật, học sinh khuyết tật, bỏ học, có tính lan tỏa, nêu gương được học trò, đồng nghiệp và Nhân dân mến mộ.
3) Đối với giáo viên trung học cơ sở đạt một trong các tiêu chuẩn sau:
a) Là "Giáo viên dạy giỏi" từ cấp tỉnh trở lên; đã được tặng Bằng khen cấp bộ, ngành tỉnh trở lên về thành tích trong hoạt động giảng dạy, đào tạo, bồi dưỡng; Có 01 sáng kiến cấp tỉnh hoặc 01 chuyên đề nghiên cứu khoa học đã được áp dụng hiệu quả trong giảng dạy, giáo dục, được hội đồng sáng kiến, hội đồng khoa học cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp nghiệm thu;
b) Trực tiếp dạy học, hướng dẫn học sinh tham gia và đạt thành tích cao tại các kỳ thi, cuộc thi khoa học kỹ thuật và các cuộc thi khác do bộ, ngành và Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức; có thành tích xuất sắc trong việc nâng cao chất lượng và kết quả học tập của học sinh; giáo dục học sinh cá biệt; quan tâm và giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bệnh tật, học sinh khuyết tật, bỏ học có tính lan tỏa, nêu gương được học trò, đồng nghiệp và Nhân dân mến mộ.
4) Đối với giáo viên tiểu học đạt một trong các tiêu chuẩn sau:
a) Là "Giáo viên dạy giỏi" từ cấp tỉnh trở lên; đã được tặng Bằng khen cấp bộ, ngành tỉnh trở lên về thành tích trong hoạt động giảng dạy, đào tạo, bồi dưỡng; có 01 sáng kiến cấp tỉnh hoặc 01 chuyên đề nghiên cứu khoa học đã được áp dụng hiệu quả trong giảng dạy, giáo dục, được hội đồng sáng kiến, hội đồng khoa học cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp nghiệm thu;
b) Trực tiếp dạy học, hướng dẫn học sinh học sinh tham gia và đạt thành tích cao tại các kỳ thi, cuộc thi khoa học kỹ thuật và các cuộc thi khác do bộ, ngành và Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức; có thành tích xuất sắc trong việc nâng cao chất lượng và kết quả học tập của học sinh; có hành động thiết thực quan tâm và giúp đỡ, nuôi dưỡng học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bệnh tật, học sinh khuyết tật, bỏ học có tính lan tỏa, nêu gương được học trò, đồng nghiệp và Nhân dân mến mộ.
5) Đối với giáo viên mầm non đạt một trong các tiêu chuẩn sau:
a) Là "Giáo viên dạy giỏi" từ cấp tỉnh trở lên; đã được tặng Bằng khen cấp bộ, ngành tỉnh trở lên về thành tích trong hoạt động giảng dạy, đào tạo, bồi dưỡng; Có 01 sáng kiến hoặc 01 chuyên đề nghiên cứu khoa học đã được áp dụng hiệu quả trong giảng dạy, giáo dục, được hội đồng sáng kiến, hội đồng khoa học cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp nghiệm thu;
b) Có những đổi mới trong phương pháp giảng dạy và sáng tạo tạo ra các sản phẩm, dụng cụ phục vụ cho việc giảng dạy và vui chơi của học sinh; tạo sự chuyển biến tích cực trong học tập của học sinh được học trò, đồng nghiệp và Nhân dân mến mộ.
Điều 5. Thẩm quyền quyết định
Việc xét tặng Giải thưởng "Nhà giáo tiêu biểu tỉnh Lào Cai " do UBND tỉnh thực hiện hằng năm và được công bố, trao tặng vào dịp kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam ngày 20 tháng 11 hằng năm.
Điều 5. Hình thức, số lượng, tiền thưởng
1. Cá nhân được công nhận Giải thưởng được nhận:
a) Giấy chứng nhận Giải thưởng
b) Biểu tượng Giải thưởng.
c) Tiền thưởng kèm theo Giải thưởng
2. Số lượng Giải thưởng hàng năm: Hàng năm Hội đồng tỉnh xét chọn và trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Giải thưởng cho 15 nhà giáo tiêu biểu
3. Tiền thưởng:
a) Mức tiền thưởng kèm theo cho mỗi cá nhân được tặng Giải thưởng bằng 7.500.000 đồng.
b) Kinh phí làm biểu tượng Giải thưởng và tiền thưởng do Ban TĐKT thực hiện và được chi từ Quỹ thi đua khen thưởng của tỉnh

	CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Cường